BETH. Ædificavit in gyro meo, et circumdedit me felle et labore.

BETH. In tenebrosis collocavit me, quasi mortuos sempiternos.

GHIMEL. Circumædificavit adversum me, ut non egrediar : aggravavit compedem meum.

GHIMEL. Sed et cum clamavero et rogavero, exclusit orationem meam.

GHIMEL. Conclusit vias meas lapidibus quadris, semitas meas subvertit.

Jerusalem, Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

R. Vineam meam electam, ego te plantavi : * Quomodo conversa es in amaritudinem ut me crucifigeres, et Barabbam dimitteres ?

V. Sepivi te, et lapides elegi ex te, et ædificavi turrim.

* Quomodo conversa es in amaritudinem ut me crucifigeres, et Barabbam dimitteres ?

On répète : Vineam meam.

AU DEUXIÈME NOCTURNE.

Dans le quatrième Psaume, David, après son péché, en butte à la révolte d'Absalon, se livre au regret des fautes qui ont déchaîné sur lui les vengeances célestes. Il est la figure du Messie qui, dans son agonie, confesse aussi que les *iniquités* dont il s'est chargé *l'accablent*, que *son cœur est dans le trouble*, et que *ses forces l'ont abandonné*.

ANT. Vim faciebant, qui quærebant animam meam.

ANT. Ceux qui cherchaient à m'ôter la vie me faisaient violence.

PSAUME XXXVII.

Domine, ne in furore tuo arguas me : * neque in ira tua corripas me.

Seigneur, ne me reprenez pas dans votre fureur, et ne me châtiez pas dans votre colère.

Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi : * et confirmasti super me manum tuam.

Car vous m'avez percé de vos flèches, et vous avez appesanti votre main sur moi.

Non est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ : * non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum.

Il n'y a plus rien de sain dans ma chair à la vue de votre colère ; il n'y a point de paix dans mes os à la vue de mes péchés.

Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum : * et sicut onus grave gravatæ sunt super me.

Car mes iniquités se sont élevées au-dessus de ma tête ; et elles m'ont accablé comme un poids insupportable.

Putruerunt, et corruptæ sunt cicatrices meæ : * a facie insipientiæ meæ.

Mes plaies se sont corrompues et putréfiées, à cause de ma folie.

Miser factus sum, et curvatus sum usque in finem : * tota die contristatus ingrediebar.

Je suis devenu misérable et tout courbé ; je passe tout le jour dans la tristesse.

Quoniam lumbi mei im-

Mes reins sont remplis d'il-

lusions ; et il n'y a plus rien de sain dans ma chair.

J'ai été affligé et humilié jusqu'à l'excès ; je pousse du fond de mon cœur des sanglots et des cris.

Tous mes désirs vous sont connus, Seigneur : et mon gémissement ne vous est point caché.

Mon cœur est dans le trouble : mes forces me quittent ; et la lumière même de mes yeux m'a abandonné.

Mes amis et mes proches sont venus vers moi, et se sont élevés contre moi.

Ceux qui étaient auprès de moi s'en sont éloignés : et ceux qui cherchaient à m'ôter la vie me faisaient violence.

Ceux qui cherchaient à me faire du mal ont publié des mensonges ; et ils méditaient quelque tromperie pendant tout le jour.

Pour moi, j'étais comme un sourd qui n'entend point, et comme un muet qui n'ouvre point la bouche.

Je suis devenu comme un homme qui n'entend plus, et qui n'a rien à répliquer.

Parce que j'ai mis en vous, Seigneur, toute mon espérance, vous m'exaucerez, ô Seigneur mon Dieu !

Car je me suis dit à moi-même : A Dieu ne plaise que

pleti sunt illusionibus : * et non est sanitas in carne mea.

Afflictus sum, et humiliatus sum nimis : * rugiebam a gemitu cordis mei.

Domine, ante te omne desiderium meum : * et gemitus meus a te non est absconditus.

Cor meum conturbatum est, dereliquit me virtus mea : * et lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum.

Amici mei, et proximi mei : * adversum me appropinquaverunt, et steterunt.

Et qui juxta me erant de longe steterunt : * et vim faciebant qui quærebant animam meam.

Et qui inquirebant mala mihi, locuti sunt vanitates : * et dolos tota die meditabantur.

Ego autem tamquam surdus non audiebam : * et sicut mutus non aperiens os suum.

Et factus sum sicut homo non audiens : * et non habens in ore suo redargutiones.

Quoniam in te Domine speravi : * tu exaudies me Domine Deus meus.

Quia dixi : Nequando supergaudeant mihi inimici

mei : * et dum cômموven-
tur pedes mei , super me
magna locuti sunt.

je devienne un sujet de joie à
mes ennemis , qui ont déjà
parlé insolemment de moi,
lorsque mes pieds se sont
ébranlés.

Quoniam ego in flagella
paratus sum : * et dolor
meus in conspectu meo
semper.

Je suis préparé au châtement,
et ma douleur est toujours
devant mes yeux.

Quoniam iniquitatem me-
am annuntiabo , * et cogi-
tabo pro peccato meo.

Je confesserai mon iniquité,
et je serai sans cesse occupé du
désir d'expier mon péché.

Inimici autem mei vi-
vunt , et confirmati sunt
super me : * et multiplicati
sunt qui oderunt me ini-
que.

Et toutefois mes ennemis
vivent , et sont devenus plus
puissants que moi ; et le nom-
bre de ceux qui me haïssent
injustement s'accroît tous les
jours.

Qui retribuunt mala pro
bonis , detrahebant mihi : *
quoniam sequebar bonita-
tem.

Ceux qui rendent le mal
pour le bien m'ont déchiré
dans leurs propos ; parce que
j'embrassais la justice.

Ne derelinquas me , Do-
mine Deus meus : * ne dis-
cesseris a me.

Ne m'abandonnez point , ô
Seigneur mon Dieu ; ne vous
éloignez point de moi.

Intende in adjutorium
meum : * Domine Deus sa-
lutis meæ.

Hâtez-vous de me secourir,
ô Seigneur , Dieu de mon sa-
lut !

ANT. Vim faciebant , qui
quærebant animam meam.

ANT. Ceux qui cherchaient
à m'ôter la vie me faisaient
violence.

David persécuté est encore , dans ce cinquième
Psaume , la figure du Messie ; mais ce divin Cantique
renferme un trait qui n'est applicable qu'au Christ :
c'est l'endroit où celui qui parle dit à Dieu : « Vous
n'avez pas agréé les victimes , ni les offrandes ; alors
j'ai dit : « Voici que je viens pour faire votre vo-
lonté. »

ANT. Que ceux qui cherchent à m'ôter la vie soient couverts de honte et saisis de crainte.

ANT. Confundantur et revereantur, qui quærunt animam meam, ut auferant eam.

PSAUME XXXIX.

J'ai attendu le Seigneur avec persévérance, et il s'est enfin tourné vers moi.

Il a exaucé ma prière; il m'a tiré d'un abîme de misère et d'un bourbier profond.

Il a établi mes pieds sur le roc, et dirigé lui-même mes pas.

Il a mis dans ma bouche un cantique nouveau, un cantique de louanges pour notre Dieu.

Plusieurs verront ceci, et seront dans la crainte; ils espéreront dans le Seigneur.

Heureux l'homme qui met son espérance dans le nom du Seigneur, et qui ne cherche pas des appuis vains et insensés!

Seigneur mon Dieu, vous avez opéré d'innombrables merveilles; et nulle créature, dans ses desseins, ne peut être comparée à vous.

Si je veux parler de vos œuvres et les annoncer, elles se trouvent au-dessus de mes paroles.

Vous n'avez pas agréé les victimes ni les offrandes; mais vous m'avez formé des oreilles dociles.

Vous n'avez point demandé

Exspectans expectavi Dominum : * et intendit mihi.

Et exaudivit preces meas : * et eduxit me de lacu miseræ, et de luto fæcis.

Et statuit super petram pedes meos : * et direxit gressus meos.

Et immisit in os meum canticum novum : * carmen Deo nostro.

Videbunt multi, et timebunt : * et sperabunt in Domino.

Beatus vir, cujus est nomen Domini spes ejus : * et non respexit in vanitates, et insanias falsas.

Multa fecisti tu Domine, Deus meus mirabilia tua : * et cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi.

Annuntiavi, et locutus sum : * multiplicati sunt super numerum.

Sacrificium et oblationem noluisti : aures autem perfecisti mihi.

Holocaustum et pro pec-

cato non postulasti : * tunc dixi : Ecce venio.

In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam : * Deus meus volui, et legem tuam in medio cordis mei.